
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 31 dicembre 2008 - Deliberazione N. 
2079 - Area Generale di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario –  Attuazione D.G.R. 
n. 4105 del 19/07/2000 e n. 5287 del 10/10/2001. Attività di pubblica utilità per la valorizzazione 
faunistico-ambientale del compendio di proprietà regionale sito in agro del Comune di Centola. 
Progetto "I Miti". 
 
Viste le deliberazioni di seguito indicate, con le quali la Giunta Regionale ha approvato e disposto 
nell’ordine: 
- n. 10263 del 31.12.1998 l’acquisizione al patrimonio regionale, per atto del Notaio Palmieri Rep. n. 
34613 Raccolta n. 5506, del compendio sito nel Comune di Centola, ceduto dalla SOFID-Società Finan-
ziamenti Idrocarburi S.p.A. appartenente al Gruppo Eni ad un costo simbolico anche a titolo di liberalità 
per l’impegno della Regione Campania ad utilizzare il cespite per iniziative di pubblica utilità ai fini della 
tutela ambientale e faunistica;  
- n. 9123 del 30.12.1999 l’impegno di spesa di una prima tranche di risorse regionali pari ad € 
1.291.142,25= (2.500.000.000 di vecchie lire) per le iniziative da realizzare;  
- n. 4105 del 19.07.2000 la programmazione delle iniziative per la valorizzazione faunistico-ambientale 
del compendio, l’impegno della somma di € 1.162.028,02= (2.250.000.000 di vecchie lire) destinata a 
parte della loro realizzazione e lo schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Campania e l’Eni S.p.A., 
sottoscritto dalla parti in data 29.11.2000; 
- n. 5287 del 19.10.2001 lo schema di Accordo di Programma tra la Regione Campania, il Comune di 
Centola, l’Ente Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano e la Comunità Montana Lambro e Mingardo, 
sottoscritto dalle parti in data 27.10.2001 ed adottato con D.P.G.R.C. n. 2514 del 21.11.2001, per la rea-
lizzazione del Progetto denominato “I Miti” individuando il Comune di Centola quale Ente capofila e sta-
zione appaltante dei lavori;  
 
Tenuto conto che la spesa per la realizzazione delle iniziative programmate ed approvate con la men-
zionata D.G.R. n. 4105/2000, in coerenza con la prevalente natura degli interventi, ha gravato sul capito-
lo 1406 della U.P.B. 1.74.177, che presentava sufficiente disponibilità, come di seguito specificato: 
- il Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, a seguito della comunicazione n. 5/7473 
dell’8.11.2001 del Settore Foreste, Caccia e Pesca come disposto dalla D.G.R. n. 5287 del 19.10.01, ha 
provveduto ad accreditare a mezzo bonifico bancario a favore del Comune di Centola la somma di € 
1.291.142,25= quale prima tranche di finanziamento regionale; 
- il Dirigente del Settore Foreste, Caccia e Pesca, con Determinazione n. 5/001 del 6.02.04, ha dispo-
sto la liquidazione di una II tranche di risorse regionali per € 1.162.028,02 ed il relativo pagamento, rego-
larmente esitato dal Settore Entrate e Spese, a favore del Comune di Centola;    
 
Considerato che i lavori sono stati regolarmente appaltati e aggiudicati dal Comune di Centola, suddivi-
si in due lotti: 
I Lotto - Interventi 

• “Ermes”, rete dei sentieri-natura per lo studio della flora endemica, l’assistenza alla   fauna e la 
fruizione turistica; 

• “Pan” per la tutela e riproduzione della fauna autoctona; 
• “Prometeo” per il presidio antincendio con elisuperficie e vasca di raccolta d’acqua; 
• “Demetra” per la recinzione; 
• “Aretusa” per la tutela ed ampliamento della biocenosi relativa alle querce da sughero; 
• “Elios”, il Centro visite ed accoglienza.    

 
II Lotto - Intervento 
 “Calcante”,  l’Osservatorio internazionale per lo studio delle migrazioni dell’avifauna; 
 
Considerato altresì 
• che la gran parte degli interventi è già realizzata; 
• che per il completamento degli interventi “Elios” e “Calcante”, in avanzata fase di attuazione, si ren-

dono necessarie nuove occorrenze finanziarie, così come risulta dalle perizie di variante e suppletiva 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009



approvate dalla stazione appaltante,  rispettivamente per € 45.000,00= (a causa delle variazioni 
strutturali e statiche volte all’adeguamento sismico del fabbricato rurale ristrutturato per la funzione di 
Centro visite ed accoglienza, lavori imprevisti ed imprevedibili al momento della progettazione) e di € 
500.000,00= per i lavori degli allacciamenti alla condotta idrica, per l’energizzazione della struttura e 
per la realizzazione di un piazzale di sosta per la messa in sicurezza degli spazi immediatamente 
prospicienti all’Osservatorio internazionale;  

• che le nuove esigenze ed occorrenze finanziarie per il completamente dei suddetti Interventi erano 
state rappresentate dal Comune di Centola già nel 2007, ma le perizie di variante sono state sotto-
poste all’esame ed autorizzazione degli Enti ed istituzioni competenti per l’espressione dei necessari 
pareri (Ente Parco, Sovrintendenza, Genio Civile, etc.) ed,  in apposite riunioni, al Comitato di Coor-
dinamento di cui all’art. 11 del citato Accordo, nel 2008 ed agli altri Enti ed istituzioni per 
l’espressione dei necessari pareri (Ente Parco, Sovrintendenza, Genio Civile, etc.) nel 2008;     

• che a completamento degli interventi occorre organizzare la gestione del compendio demaniale per 
l’attuazione delle iniziative di  tutela ambientale e faunistica di pubblica utilità che la Regione Cam-
pania si è impegnata a svolgere nel menzionato Protocollo d’Intesa sottoscritto con l’Eni S.p.A.; 

• che è necessario avviare le attività dell’Intervento “Pan” relativo al Centro sperimentale di produzione 
ed ambientamento della selvaggina autoctona dell’Appennino Meridionale Cilentano da articolare 
nelle tre sezioni dedicate alla lepre italica, alla coturnice appenninica ed al capriolo, nonché dello 
studio e dell’assistenza e cura della fauna ferita o in difficoltà; 

• che per tali iniziative sono stati già realizzati, nel completo rispetto eco-ambientale, nei pressi del 
Sentiero 4 delle rete “Ermes”, un deposito per attrezzi, un serbatoio idrico e 12 voliere e che tali 
strutture vanno integrate con altri apprestamenti al fine di rendere praticabili gli allevamenti indicati; 

• Ritenuto  
• che sia necessario, nelle more della individuazione di un soggetto gestore dell’intero compendio, 

completare anche i lavori relativi alla stabilità delle aree interessate dagli incendi boschivi, agli inter-
venti manutentori alla vegetazione ed alla vigilanza e prevenzione continua del compendio dal ri-
schio incendio; 

• che la complessiva spesa stimata in Euro 545.000,00= occorrente per il completamento delle inizia-
tive in discorso del Progetto “I Miti” possa gravare sull’impegno n. 7493 del 12/11/07, assunto 
sull’U.P.B. n. 1.74.177 e sul capitolo n. 1406 nell’esercizio finanziario 2007 con Decreto del Dirigente 
del Settore Foreste, Caccia e Pesca n. 326 del 12/11/07;  

 
Vista la L.R. 8/96; 
Vista la L.R. 7/02;  
Vista la L.R. 2/09; 
Vista la D.G.R. n. 308/09 e successive di modificazione ed integrazione; 
 
Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime  
 

DELIBERA 
 
• di autorizzare, ai sensi dell’art. 5, comma 4, dell’Accordo di Programma di cui in narrativa, 

l’erogazione a favore del Comune di Centola, Ente Capofila dell’Accordo di Programma e Stazione 
appaltante dei lavori del I e del II Lotto, facendo obbligo al Comune medesimo di utilizzare le risorse 
nel rispetto delle procedure previste dalle norme vigenti in materia di lavori pubblici, di  nuove asse-
gnazioni, rispettivamente 

o di € 45.000,00=, a causa delle variazioni strutturali e statiche volte all’adeguamento sismico 
del fabbricato rurale ristrutturato per la funzione di Centro visite ed accoglienza, lavori impre-
visti ed imprevedibili al momento della progettazione ;  

o di € 500.000,00=, motivate dalla necessità della realizzazione dei lavori, non inseriti nel pro-
getto originario per carenza di risorse, relativi agli allacciamenti alla condotta idrica, 
all’energizzazione della struttura e alla realizzazione di un piazzale di sosta per la messa in 
sicurezza degli spazi immediatamente prospicienti all’Osservatorio;  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009



• di demandare al Dirigente pro tempore del Settore Foreste, Caccia e Pesca l’affidamento della ge-
stione provvisoria del compendio, l’adozione di atti che consentano il servizio di vigilanza e sorve-
glianza e le iniziative di  tutela ambientale dal rischio incendio, sulla base di specifici progetti, fino al-
la scadenza della durata dell’Accordo di Programma, determinata al 21/11/2010; 

• di far gravare, ai fini della realizzazione delle iniziative del Progetto in esame, la complessiva spesa 
di Euro 545.000,00= sull’impegno n. 7493 del 12/11/07, assunto sull’U.P.B. n. 1.74.177 e sul capitolo 
n. 1406 nell’esercizio finanziario 2007 con Decreto del Dirigente del Settore Foreste, Caccia e Pesca 
n. 326 del 12/11/07;  

• di inviare la presente deliberazione al Capo di Gabinetto del Presidente, ai Settori Foreste, Caccia e 
Pesca, Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, Formazione del Bilancio Pluriennale ed An-
nuale, all’A.G.C. Demanio e Patrimonio ed al B.U.R.C. per quanto di rispettiva competenza.    

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 2 FEBBRAIO 2009


